
              

 
 

  

 

 

Oggetto: Rettifica - Determina di affidamento diretto per l’acquisto della seguente fornitura: KIT Attrezzature 

e apparecchiature relative al Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class -per la realizzazione di       

Ambienti di apprendimento innovativi - PNRR MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 1 – 

POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ– Linea di 

investimento 3.2 “SCUOLA 4.0: SCUOLE INNOVATIVE, CABLAGGIO, NUOVI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO E 

LABORATORI”  

Codice progetto M4C1I3.2-2022-961- P-19135  “Next ICS Santa Caterina 4.0”  

CUP H24D22002340006- CIG  9947407BEE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA    la determina Protocollo n. 8787 del 30/06/2023;                                                                          

RITENUTO di dover parzialmente rettificare la sopracitata  determina nella quale è stato erroneamente                 

 indicato il CIG : 99186286C1 anziché 9947407BEE;                                                     

VISTO  il R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

 compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;   

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;   

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO   il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come  definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;   

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);   

VISTO   il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 32 del 13/02/2023;   





              

 
 

  

VISTA  la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO   il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»;  

VISTO  il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per 

la semplificazione e l'innovazione digitale»;  

VISTO  l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020,   

VISTO  in particolare, l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti diretti 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 

elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»;    

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;  

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici»;  

VISTO  il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108;  

VISTO  il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113;  

VISTA   la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante «Approvazione della 

Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia»;   

VISTO  il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, che definisce procedure 

amministrativo contabili in ordine alla gestione del Fondo di rotazione, al flusso degli accrediti, alle 

richieste di pagamento, alle modalità di rendicontazione per l’attuazione dell’iniziativa Next 

Generation EU Italia;  

VISTA  la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento 

della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Trasmissione delle 

Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»;  

VISTA  la Circolare del 29 ottobre 2021, n. 25 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento 

della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Rilevazione periodica 

avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli investimenti»;  

VISTA  la Circolare del 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento 

della Ragioneria generale dello Stato - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), recante «Nota 

di chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 – Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per 

la selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza 

del c.d. doppio finanziamento»;  



              

 
 

  

VISTA   la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - art. 1 comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021- indicazioni attuative»;  

VISTA  la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento 

della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 

Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR»;   

VISTA   la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento 

della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 

Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle 

amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR»;  

DATO ATTO  Della linea di investimento Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation classroom – 

Ambienti di apprendimento innovativi finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU del PNRR 

con una dotazione complessiva di € 202.801,03;  

VISTA  la delibera A.N.A.C. n. 122 del 16 marzo 2022;  

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 

L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;   

VISTO  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 

previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 

realizzato e gestito da Consip S.p.A.;  

VISTA  la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 

informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni 

e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, 

Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);  

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 

50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;   

VISTO  l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

VISTI  altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;  



              

 
 

  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma;  

DATO ATTO della necessità di acquisire gli arredi necessari per la realizzazione degli ambienti di 

apprendimento innovativi consistenti in:  

Termometro digitale con sonda, precisione Â± 0.3Â°C 5 

Carrello Maker STEM per ambienti educativi con 3 vassoi medi + 12 vassoi piccoli e ganci 5 

TAVOLO TRAPEZIO CM 88x50x70H - BIANCO LATTE/Telaio Grigio RAL9006 142 

Sedia Postura Plus H43 cm 100 

Contenitore a 2 ante 120x45x168H - Ante color pavone e struttura e interno bianco 6 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisto di arredi necessari per la realizzazione 

degli ambienti di apprendimento innovativi, trasformando parte delle aule dei vari plessi del nostro Istituto 

in ambienti di apprendimento ibridi, potenziando le risorse già presenti e intervenendo sulle criticità esistenti 

in modo da utilizzare in maniera complementare potenzialità educative e didattiche di spazi fisici innovativi 

con quelle degli ambienti digitali. Le alunne e gli alunni avranno la possibilità di fruire dei nuovi spazi 

spostandosi dalla propria aula a seconda delle attività programmate con i docenti. I nuovi ambienti 

favoriranno l’implementazione di nuove metodologie didattiche più coinvolgenti e collaborative.  

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 25.626,00 IVA esclusa 

(€ 31.263,72 IVA inclusa) 

CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 

sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di:   

CONSIDERATI i vari sopralluoghi e incontri tra il gruppo di lavoro e l’agente di zona della Campustore S.r.l. i 

quali hanno permesso di costruire sul campo un progetto che rispecchiasse a pieno le esigenze della Scuola;  

ACQUISITA l’offerta da parte dell’operatore Campustore S.r.l. ns. prot.  8785 del  30/06/2023 ;  

CONSIDERATO che l’operatore ha presentato un preventivo economicamente vantaggioso, tenuto conto 

della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e della 

congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione;  

CONSIDERATO che l’operatore con la relativa offerta è presente su Mepa;  

TENUTO CONTO che l’operatore economico ha assolto agli obblighi previsti dall’art. 47, comma 4 del D.L. 

 77/2021;  

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

 sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip 

 S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento;  

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  



              

 
 

  

VISTO   l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 

codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187;  

DATO ATTO  che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022, ha 

provveduto all’acquisizione del CIG ;  

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 25.626,00 IVA esclusa (€ 

31.263,72 IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023;  nell’osservanza delle 

disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità della Pubblica amministrazione»,  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

• RETTIFICARE   la determina Protocollo n. 8787 del 30/06/2023 attribuendogli il CIG 9947407BEE;  

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. n. 

77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, l’affidamento diretto della fornitura avente ad oggetto Kit 

arredi  per Azione 1 consistenti in: 

Termometro digitale con sonda, precisione Â± 0.3Â°C 5 

Carrello Maker STEM per ambienti educativi con 3 vassoi medi + 12 vassoi piccoli e ganci 5 

TAVOLO TRAPEZIO CM 88x50x70H - BIANCO LATTE/Telaio Grigio RAL9006 142 

Sedia Postura Plus H43 cm 100 

Contenitore a 2 ante 120x45x168H - Ante color pavone e struttura e interno bianco 6 

▪ di nominare il Dirigente Scolastico Prof. Massimo Spiga quale Responsabile Unico del procedimento, 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 

D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018;  

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 31.263,72 IVA inclusa, da imputare sull’Attività A03/05 Piano 

Scuola  4.0 “– Azione 1 – Next digital classroom - M4C1I3.2-2022-961- P-19135  - CUP H24D22002340006 

dell’esercizio finanziario 2023;  

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, 

www.istitutocomprensivosantacaterina.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Massimo Spiga  

 

 

http://www.istitutocomprensivosantacaterina.edu.it/

		2023-07-05T17:08:20+0200
	SPIGA MASSIMO




